
Oggetto: IMPEGNO  DI  SPESA PER SERVIZIO SILVER BROWSER PRG
COMUNE  DI  CASTIGNANO.  ORDINE  DIRETTO  MEPA  N.
5583253. CIG: Z0C2D7BE1A

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 156          DEL 30-06-2020

DETERMINAZIONI TECNICO n.156 del 30-06-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.156 del 30-06-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che al fine dello svolgimento dei propri compiti, l’Ufficio Tecnico ha necessità di
disporre di applicativi desktop in grado di gestire i dati territoriali;

CONSIDERATO che il D.L. 07/05/2012 n. 52 (in G.U. n. 106 del 08/05/2012 convertito dalla L.
06/07/2012 n. 94 in G.U. n. 156 del 06/07/2012) ed il D.L. 06/07/2012 n. 95 (in supplemento ordinario
alla G.U. n. 156 del 06/07/2012 convertito dalla L. 07/08/2012 n. 135 (in G.U. n. 189 del 14/08/2012)
integrano e modificano la disciplina dell’acquisizione dei beni e servizi per:

estendere i casi in cui è obbligatori o il ricorso alle convenzioni quadro CONSIP ed alle-
convenzioni stipulate da centrali regionali di committenza;
estendere l’obbligo del ricorso al mercato elettronico;-
rafforzare le sanzioni in caso di violazione di tali obblighi;-

DATO ATTO CHE:
non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto assistenza sistemistica Silver Browser;-
in assenza di apposita Convenzione Consip, l’articolo n. 328 del DPR n. 207/2010 prevede le-
Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il
mercato elettronico (MEPA) della pubblica amministrazione;
il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito dalla CONSIP spa,-
consente di acquistare i beni ed i servizi necessari alle pubbliche amministrazioni in maniera
rapida e trasparente, nel pieno rispetto del principio di concorrenzialità;

VERIFICATO che il servizio di assistenza sistemistica Silver Browser è presente nella vetrina del
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) istituito dalla Consip S.p.A, effettuata
pertanto un’indagine sul tale Mercato elettronico finalizzata all’individuazione di fornitori che potesse
soddisfare le esigenze in merito a quanto in oggetto;

INDIVIDUATO che il servizio di cui si necessita è fornito dalla ditta GEOSERVICE s.r.l. con sede
legale a Fermo in Via G. Garibaldi, 80, P.IVA 01269250443, che soddisfa tutti i requisiti;

RITENUTO opportuno e conveniente procedere all’acquisto del servizio tramite ordine diretto n.
5583253, sul sito www.acquistinretepa.it, con la ditta GEOSERVICE s.r.l. con sede legale a Fermo in
Via G. Garibaldi, 80, P.Iva 01269250443, sul Mercato Elettronico per un importo dei lavori di €
1.830,00 Iva compresa;

VISTA la regolarità contributiva, alla data odierna, DURC INAIL_INPS_19614701 nel quale si attesta
la regolarità con il versamento dei premi e degli accessori;

RITENUTO, quindi, di dover provvedere in merito ed assumere regolare impegno di spesa al cap. 123
corrente esercizio di bilancio per un importo complessivo di Euro 1.830,00;

DATO ATTO che, ai sensi della suddetta normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato
assegnato all’acquisto di cui sopra il seguente codice identificativo di gara: CIG: Z0C2D7BE1A;

DATO ATTO che:
il fine che si intende perseguire consiste nella gestione informatizzata PRG attraverso la-
piattaforma Silver Browser;
l'oggetto del contratto è il servizio informatico Silver Browser per la consultazione integrata-
delle Banche Dati Cartografiche del territorio Comunale;
la formalizzazione del presente servizio e, quindi, la definizione del rapporto contrattuale,-
verrà effettuata tramite la presente determinazione;



DETERMINAZIONI TECNICO n.156 del 30-06-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate sulla documentazione contabile e fiscale-
agli atti;
la modalità di scelta del contraente – per le ragioni precedentemente esposte - è la seguente:-
acquisto espletato mediante MEPA;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le
obbligazioni attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è
giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

DATO ATTO che non sussiste posizione di conflitto d’interesse del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione, e che pertanto non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto Responsabile nel
caso di specie;

DATO ATTO che la spesa del presente impegno non è frazionabile in dodicesimi ed è a carattere
continuativo, necessario per garantire servizi esistenti (art. 163 comma 5 del D.Lgs 267/2000);

DATO ATTO CHE:
ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 TUEL, con provvedimento sindacale n. 16-
del 07/06/2019, sono state conferite alla sottoscritta le funzioni di responsabile del servizio ai
sensi dell’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 TUEL;
la scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento, dichiara sotto la propria-
personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e
per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di prevenzione della
corruzione;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;
VISTO il D.Lgs 18/04/2016 nr. 50 di approvazione del Testo Unico sui Lavori Pubblici e ss.ii.mm.;
VISTO l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;
VISTO il Bilancio di Previsione 2019/2021:
RAVVISATA la propria competenza ai sensi di legge;

Per tutto quanto sopra

DETERMINA

Di APPROVARE le premesse narrative che qui si intendono integralmente riportate, quali1.
motivazioni del presente provvedimento;

DI PROVVEDERE ad assumere regolare impegno di spesa per un importo complessivo di2.
€1.830,00 al cap. 123 del bilancio c.a., necessario per il servizio di assistenza sistemistica Silver
Browser

DI PROCEDERE all’ acquisto del servizio di Silver Browser, e di inviare l’ordinativo telematico3.
per una spesa complessiva di € 1.830,00 Iva compresa – Ordine diretto n. 5583253;

DI DARE ATTO che il servizio in argomento è definito tramite ordine diretto di acquisto con4.
unico operatore economico n. 4921340 effettuato sul Me.P.A., corrispondente alla ditta
GEOSERVICE s.r.l. con sede legale a Fermo in Via G. Garibaldi, 80, P.Iva 01269250443;

DI STABILIRE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e5.
s.m.i. quanto segue:

il fine che si intende perseguire consiste nella gestione informatizzata PRG attraverso la-
piattaforma Silver Browser;



122 30/06/2020 € 1.830,00 123 2020
Impegno Data

Data 30/06/2020
Il Responsabile del servizio finanziario

Silvia Roberta Vallorani

Importo Capitolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FPV Esercizio

l'oggetto del contratto è il servizio informatico Silver Browser per la consultazione integrata-
delle Banche Dati Cartografiche del territorio Comunale;
la formalizzazione del presente servizio e, quindi, la definizione del rapporto contrattuale,-
verrà effettuata tramite la presente determinazione;
le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate sulla documentazione contabile e fiscale-
agli atti;
la modalità di scelta del contraente: art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;-

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.830,00 al capitolo 123 del bilancio c.a.;6.

CHE, la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità7.
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economica-Finanziaria, ai
sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

DI DARE ATTO che ai sensi di quanto previsto dallo “splitpayment” di cui alla Legge di bilancio8.
2015, l’i.v.a. addebitata al Comune verrà versata direttamente all’Erario da questo Ente;

DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto9.
di interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.50/2016;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario per quanto di10.
competenza.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

DETERMINAZIONI TECNICO n.156 del 30-06-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:



DETERMINAZIONI TECNICO n.156 del 30-06-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  07-09-2020 al
22-09-2020 con numero 763

Castignano, li 07-09-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


